
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1968 413 Stb. 168

S T A A T S B L A D  V A N  HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

1 (Z O  B E S L U I T  van 28 maart 1968 tot wijziging van 
het Mijnreglement 1964 en het Mijnreglement con
tinentaal plat.

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, P rinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken van 15 december 1967, no. 667/1062 W.J.A./E.M.C.;

Gelet op artikel 9, eerste lid, van de Mijnwet 1903 (Stb. 
1904, 73) en op artikel 26 van de Mijnwet continentaal plat 
(Stb. 1965,428);

De Raad van State gehoord (advies van 28 december 1967, 
no. 48);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 22 maart 1968, no. 668/196 W.J.A./E.M.C.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Het Mijnreglement 1964 (Stb. 538) wordt gewijzigd als 

volgt:
A

In artikel 223, vijfde lid, wordt in plaats van „geen ander 
doel heeft dan de bevordering van de preventieve gezondheids
zorg,” gelezen: „geen ander doel heeft dan de bevordering 
van de preventieve gezondheidszorg en het verrichten van 
werkzaamheden als in artikel 227, tweede lid, bedoeld,”.

B
In artikel 224, tweede lid, wordt in plaats van „hij geen 

andere werkzaamheden verricht dan in dat artikel bedoeld” ge
lezen: „hij geen andere werkzaamheden verricht dan in dat 
artikel en in artikel 227, tweede lid, bedoeld”.

C
Artikel 227, tweede lid, wordt gelezen:
„2. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet:
a. voor zover een huisarts, een consultatiebureau of een 

instelling als in dat lid bedoeld een verzoek deed tot het be
handelen van de patiënt en deze daartegen geen bezwaar heeft;

b. indien en zolang een patiënt door weersomstandigheden 
of anderszins niet van een in de territoriale zee gelegen instal
latie voor mijnbouwkundig onderzoek of het winnen van delf
stoffen naar de vaste wal kan worden vervoerd;

c. indien een bedrijfsgeneeskundige dienst aan een persoon, 
die werkzaam is in een mijnonderneming, waaraan die dienst 
is verbonden, eerste hulp bij een ongeval of een beroepsziekte 
heeft verleend, ten aanzien van de verdere genees- of heel
kundige behandeling met betrekking tot dat ongeval of die 
ziekte, in gevallen, waarin de patiënt met zodanige behandeling 
instemt en hij ten gevolge van het ongeval of de ziekte:

1 °. zijn arbeid niet heeft onderbroken, of
2°. zijn arbeid heeft onderbroken, doch ambulant blijft en 

de behandeling van het letsel of de ziekte naar verwachting van 
de bedrijfsgeneeskundige dienst een door Onze Minister, ge
hoord het in artikel 223, vierde lid, bedoelde college, te be
palen termijn van ten hoogste vijf weken, welke termijn naar 
gelang van de aard van het uitgeoefende bedrijf kan verschillen, 
niet zal overschrijden;

d. indien in gevallen als bedoeld onder c, 2°, na de daar- 
hedoelde termijn nog behoefte aan behandeling blijkt te bestaan

en de patiënt en diens huisarts met voortzetting van de be
handeling door de bedrijfsgeneeskundige dienst instemmen.”.

D
Aan artikel 227 worden drie nieuwe leden toegevoegd, 

luidende:
„3. Een bedrijfsgeneeskundige dienst mag verdere genees- 

of heelkundige behandeling als in het tweede lid, onder c, be
doeld slechts verstrekken, indien daartoe op een desbetreffend 
verzoek door Onze Minister, gehoord het in artikel 223, vierde 
lid, bedoelde college, toestemming is verleend. Zodanige toe
stemming wordt verleend, indien aan de bedrijfsgeneeskundige 
dienst een zodanig aantal ter zake bekwame geneeskundigen en 
geneeskundige hulpkrachten is verbonden en hij kan beschik
ken over een zodanige huisvesting en outillage, dat bedoelde 
behandeling op verantwoorde wijze kan geschieden.

4. Een toestemming als in het derde lid bedoeld wordt niet 
verleend dan onder de voorwaarden:

a. dat de bedrijfsgeneeskundige dienst in gevallen als be
doeld in het tweede lid onder c, 2°, zodra met de verdere genees- 
of heelkundige behandeling van een persoon is begonnen, de 
huisarts van de betrokken persoon daarvan in kennis moet 
stellen, onder opgave van de aard van het letsel of de beroeps
ziekte van die persoon;

b. dat de bedrijfsgeneeskundige dienst dag en nacht be
schikbaar moet zijn voor het met gebruikmaking van die toe
stemming verstrekken van genees- en heelkundige behandeling;

c. dat in lokalen voor de voorlopige verzorging van ge
wonden en zieken, in schaftlokalen en op plaatsen, waar het 
loon pleegt te worden uitbetaald, een duidelijk leesbare kennis
geving op een voor een ieder waarneembare plaats moet zijn 
opgehangen, vermeldende dat een persoon, die door een be
drijfsongeval of een beroepsziekte is getroffen, te allen tijde 
bevoegd is om zich na de verlening van eerste hulp verder te 
doen behandelen door een door hemzelf gekozen, niet aan de 
bedrijfsgeneeskundige dienst verbonden, geneeskundige.

5. Een toestemming als in het derde lid bedoeld kan door 
Onze Minister bij een met redenen omklede beschikking worden 
ingetrokken, indien de betrokken bedrijfsgeneeskundige dienst 
de in het tweede lid, onder c, bedoelde behandeling niet meer 
op doeltreffende wijze verstrekt of kan verstrekken, dan wel 
indien een voorwaarde als in het vierde lid bedoeld niet wordt 
nagekomen.

6. Alvorens een toestemming in te trekken hoort Onze 
Minister het in artikel 223, vierde lid, bedoelde college. Dit 
college kan Onze Minister ook ongevraagd voorstellen een toe
stemming in te trekken.”.

Artikel II
Het Mijnreglement continentaal plat (Stb. 1967, 158) wordt 

gewijzigd als volgt:
A

In artikel 143, vierde lid, wordt in plaats van „geen ander 
doel heeft dan de bevordering van de preventieve gezondheids
zorg.” gelezen: „geen ander doel heeft dan de bevordering van 
de preventieve gezondheidszorg en het verrichten van werkzaam
heden als in artikel 147, tweede lid, bedoeld.”.

B

In artikel 144, derde lid, wordt in plaats van: „hij geen andere 
werkzaamheden verricht dan in dat artikel bedoeld” gelezen: 
„hij geen andere werkzaamheden verricht dan in dat artikel en 
in artikel 147, tweede lid, bedoeld”.



 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 168 414 1968

c
Artikel 147, tweede lid, wordt gelezen:
„2. Het eerste lid geldt niet:
a. voor zover een huisarts, een consultatiebureau of een 

instelling als in dat lid bedoeld een verzoek deed tot het be
handelen van de patiënt en deze daartegen geen bezwaar heeft;

b. indien en zolang een patiënt door weersomstandigheden 
of anderszins niet van de betrokken mijnbouwinstallatie naar 
de vaste wal kan worden vervoerd;

c. indien een bedrijfsgeneeskundige dienst aan een persoon, 
die werkzaam is in een onderneming, waaraan die dienst is 
verbonden, eerste hulp bij een ongeval of een beroepsziekte 
heeft verleend, ten aanzien van de verdere genees- of heel
kundige behandeling met betrekking tot dat ongeval of die 
ziekte, in gevallen, waarin de patiënt met zodanige behandeling 
instemt en hij ten gevolge van het ongeval of de ziekte:

1 °. zijn arbeid niet heeft onderbroken, of
2°. zijn arbeid heeft onderbroken, doch ambulant blijft en 

de behandeling van het letsel of de ziekte naar verwachting van 
de bedrijfsgeneeskundige dienst een door Onze Minister, ge
hoord het in artikel 8e van de Veiligheidswet 1934 bedoelde 
College van Bijstand en Advies voor de Bedrijfsgeneeskunde, 
te bepalen termijn van ten hoogste vijf weken, welke termijn 
naar gelang van de aard van het uitgeoefende bedrijf kan ver
schillen, niet zal overschrijden;

d. indien in gevallen als bedoeld onder c, 2°, na de daar- 
bedoelde termijn nog behoefte aan behandeling blijkt te be
staan en de patiënt en diens huisarts met voortzetting van de 
behandeling door de bedrijfsgeneeskundige dienst instemmen.”.

D

Aan artikel 147 worden drie nieuwe leden toegevoegd, 
luidende:

„3. Een bedrijfsgeneeskundige dienst mag verdere genees- 
of heelkundige behandeling als in het tweede lid, onder c, 
bedoeld slechts verstrekken, indien daartoe op een desbetreffend 
verzoek door Onze Minister, gehoord het in artikel 8e van 
de Veiligheidswet 1934 bedoelde College van Bijstand en 
Advies voor de Bedrijfsgeneeskunde, toestemming is verleend. 
Zodanige toestemming wordt verleend, indien aan de bedrijfs
geneeskundige dienst een zodanig aantal ter zake bekwame 
geneeskundigen en geneeskundige hulpkrachten is verbonden 
en hij kan beschikken over zodanige vervoersmogelijkheden en 
een zodanige outillage, dat bedoelde behandeling op verant
woorde wijze kan geschieden.

4. Een toestemming als in het derde lid bedoeld wordt niet 
verleend dan onder de voorwaarden:

a. dat de bedrijfsgeneeskundige dienst in gevallen als be
doeld in het tweede lid, onder c, 2°, zodra met de verdere ge
nees- of heelkundige behandeling van een persoon is begonnen, 
de huisarts van de betrokken persoon daarvan in kennis moet 
stellen, onder opgave van de aard van het letsel of de beroeps
ziekte van die persoon;

b. dat de bedrijfsgeneeskundige dienst dag en nacht be
schikbaar moet zijn voor het met gebruikmaking van die toe
stemstemmminging  veverrsstrtrekekkeken n vvaann  ggeeneenees-s-  eenn  hheeeelklkuunnddiigge e behanbehandelidelingng;;

c. dat in verblijven voor de voorlopige verzorging van gege
wonden en zieken en in eet- en recreatieverblijven een duide
lijk leesbare kennisgeving op een voor een ieder waarneembare 
plaats moet zijn opgehangen, vermeldende dat een persoon, die 
door een bedrijfsongeval of een beroepsziekte is getroffen, te 
allen tijde bevoegd is om zich na de verlening van eerste hulp 
verder te doen behandelen door een door hemzelf gekozen, 
niet aan de bedrijfsgeneeskundige dienst verbonden, genees
kundige.

5. Een toestemming als in het derde lid bedoeld kan door 
Onze Minister bij een met redenen omklede beschikking worden 
ingetrokken, indien de betrokken bedrijfsgeneeskundige dienst 
de in het tweede lid, onder c, bedoelde behandeling niet meer 
op doeltreffende wijze verstrekt of kan verstrekken, dan wel 
indien een voorwaarde als in het vierde lid bedoeld niet wordt 
nagekomen.

6. Alvorens een toestemming in te trekken hoort Onze 
Minister het in artikel 8e van de Veiligheidswet 1934 bedoelde 
College van Bijstand en Advies voor de Bedrijfsgeneeskunde. 
Dit college kan Onze Minister ook ongevraagd voorstellen een 
toestemming in te trekken.”.

Artikel UI
Indien op 30 juni 1967 zowel een bedrijfsgeneeskundige 

dienst als een geneeskundige dienst, erkend krachtens ar
tikel 80a van de op dat tijdstip geldende Ongevallenwet 1921 
(Stb. 819), aan eenzelfde mijnonderneming als bedoeld in 
artikel 1, eerste lid, van het Mijnreglement 1964 verbonden 
was en binnen drie maanden na het in werking treden van dit 
besluit een toestemming als bedoeld in artikel 227, derde lid, 
van het Mijnreglement 1964 wordt aangevraagd, mag deze 
bedrijfsgeneeskundige dienst, zolang op de aanvrage om toe
stemming nog niet is beslist, genees- en heelkundige behande
ling als bedoeld in artikel 227, tweede lid, onder c, van genoemd 
reglement verstrekken met behulp van de geneeskundigen en 
de geneeskundige hulpkrachten, die aan de voorheen erkende 
geneeskundige dienst waren verbonden, alsmede met gebruik
making van de huisvesting en de outillage, waarover die dienst 
de beschikking had. Daarbij dienen de in artikel 227, vierde lid, 
van het Mijnreglement 1964 bedoelde voorwaarden in acht te 
worden genomen.

Artikel IV
Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 

na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden ge
plaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State.

Soestdijk, 28 maart 1968.

De Minister van Economische Zaken,
JULIANA.

L. DE BLOCK.
Uitgegeven de elfde april 1968.

De Minister van Justitie, 
CC..  HH..  FF. . PPOOLLAAKK..


	Stb-1968-168

